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"Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014754 del 16de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucibn Polftica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucibn No. 20182120187845 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 59614, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de la aspirante LADY 
KATHERINE PALMA AGUDELO, quien ocupa la posicibn No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“No acredita experiencia como docente, la unica que aparece registrada fue en una IE pero en funciones de 
fonoaudiologa y no como docente, Por lo tanto fue admitida al concurso sin cumplimiento de requisites"

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120014754 del 16 de 
julio de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciada un tbrmino de diez (10) dfas hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podr& en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mCrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucibn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios 
de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

3. COMUNICACI6N DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante LADY KATHERINE PALMA 
AGUDELO, el contenido del Auto No. 20192120014754 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el tbrmino establecido en el Auto No. 20192120014754 del 16 de julio de 2019, la senora LADY 
KATHERINE PALMA AGUDELO encontrbndose en el tbrmino definido para tal fin, ejercib su derecho de defensa 
y contradiccibn a travbs escrito radicado bajo el numero 20196000720062 del 01 de agosto de 2019, indicando:

“(...)

El concurso para nivel de instructor se desarrolld en la siguiente etapa de acuerdo con el documento 
compilatorio de los acuerdos contentivos de la convocatoria N'436 de 2017-SEN A: competencias bdsica 
yfuncionales (40%): competencias comportamentales (10%); valoracidn de antecedentes (10%) yprueba 
tdcnica pedagdgica (40%)

A la fecha he superado Satisfactoriamente las etapas de verificacidn de requisitos mlnimos, pruebas 
escritas (competencias bdsicas y funcionales, competencias comportamentales), valoracidn de 
antecedentes y prueba tdcnico pedagdgica Logrando en sumatoria un puntaje satisfactorio de 74.31, 
siendo la Cmica ofertada y la (mica participante en el cargo como instructora del OPEC 59614.

En primera instancia, en ningun momento el SENA me informo durante el proceso de revisidn de mi hoja 
de vida cargada y dispuesta en la pdgina de la SIMO que no cumplia Con los requisitos exigidos para el 
cargo de instructora del OPEC 59614, por el contrario, la respuesta durante el proceso de seleccidn 
determinaba que cumplia con los requisitos solicitados, por tal razdn, no solicite en las otras instituciones 
en que labore el respectivo certificado laboral, sin embargo adquirl experiencia como docente en el centro 
de estudios tdcnicos visionarios en la asignatura nutricidn y dietdtica donde trabaje por (1) aho durante el 
periodo de tiempo comprendido entre enero a diciembre de' aho 2013. (Adjunto certificado laboral)

Por otro lado, si el SENA conocia del incumplimiento de requisitos para el OPEC al cual participe, porque 
razdn permitid que continuara en el proceso, generando que al finalizar el concurso cumpliendo con todo 
lo requerido generara la expectativa de haberlo ganado, razdn por la cual renuncie a mi empleo como 
gerente de la IPS GLOBAL SALUD LTDA. Motive por el cual desde esta fecha me encuentro desempleada 
en espera de mi nombramiento para el cargo el cual aspiro

(...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120014754 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:
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• Se verificar^n los documentos aportados por la aspirante LADY KATHERINE PALMA AGUDELO, 
confrontendolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 59614 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del anSlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el artlculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

"(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente ser6 vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59614.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No.59614, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD, GERONTOLOGIA, 
BACTERIOLOGIA, FONOAUDIOLOGIA, TERAPIA RESPIRA TOR!A, FISIOTERAPIA, 
DESARROLLO FAMILIAR, GERONTOLOGIA, TERAPIA OCUPACIONAL, SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO, SALUD OCUPACIONAL, OPTOMETRIA, NUTRICION Y DIETETICA, 
ODONTOLOGIA, MEDICINA, INSTRUMENTACION QUIRURGICA, ENFERMERIA, 
ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD Y 
ENFASIS EN GESTION SANITARIA Y AMBIENTAL, ADMINISTRACION EN SALUD 
OCUPACIONAL, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS EN 
SALUD, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD, 
ADMINISTRACION EN SALUD, PSICOLOGIA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida as/: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con SALUD POBLICA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de SALUD POBLICA.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de 
SALUD POBLICA.
Ejecutarlos procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el drea temdtica de SALUD POBLICA.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de SALUD PUBLICA. 
Participar en el disefio de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de SALUD 
POBLICA.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de SALUD POBLICA 
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeho y la 
naturaleza del cargo."

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos per el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cddigo OPEC No. 59614, denominado Instructor, Grado 1, la aspirante LADY KATHERINE PALMA 
AGUDELO, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo de Fonoaudiologo otorgado por la 
Universidad Santiago de Cali, el 01 de 
diciembre de 2018

Titulo de especializacion en gerencia de 
servicios sociales, otorgado por la fundacion 
universitaria Luis amigo, el 24 de marzo de 
2012.

Certificado laboral expedido por 
GLOBALSALUD, en el cargo de coordinador 
de talento humano y subgerente desde el 02 
de enero de 2012 hasta el 25 de octubre de 
2017

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con SALUD PUBLICA y doce (12) 
meses en docencia.

Certificado laboral expedido por la E.S.E 
CENTRO HOSPITAL DIVING NINO, en el 
cargo de fonoaudiologa, Durante diferentes 
periodos de labor entre el 01/06/2009 hasta 
el 30/12/2019.

Certificado laboral expedido por la 
secretaria de educacion del municipio de 
Tumaco, en el cargo FONOUADIOLOGA 
desde el 01 de enero de 2009 hasta el 31 de 
diciembre de 201L 

Es precise referir que la solicitud de exclusibn elevada por la Comisibn de Personal, ataca la falta de acreditacion 
de experiencia docente, por parte de la aspirante

Atendiendo el motive para presenter la solicitud de exclusidn por parte de la Comision de Personal del SENA, es 
necesario senalarque el artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, establece que la 
experiencia docente es la adquirida en el ejercicio de “actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida en 
instituciones educativas debidamente reconocidas".

De acuerdo a la informacidn que antecede, frente a las certificaciones expedidas por GLOBALSALUD (cargos: 
coordinador de talento humano y subgerente), E.S.E CENTRO HOSPITAL DIVINO NlfiO (cargo Fonoaudibloga) 
y la Secretaria de educacibn del municipio de Tumaco, (cargo FONOUADIOLOGA), se evidencia que las 
experiencias certificadas no se realizaron en actividades de divulgacidn de conocimiento, razbn por la cual no 
pueden validarse como experiencia docente.

Frente al argumento indicado por la aspirante, referente a la presentacibn de la solicitud de exclusibn por parte 
de la Comisibn de Personal del SENA, es necesario indicarle que dicha figura se encuentra regulada por el articulo 
54 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, en concordancia con el articulo 14 del Decreto Ley 
760 de 2005, el cual establece que una vez publicadas las Listas de Elegibles, la Comisibn de Personal de la 
entidad nominadora, podrb solicitar exclusibn de los elegibles, en los siguientes tbrminos:

“ARTICULO 54°. SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los 
cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de las Listas de Elegibles, la Comisibn de Personal de la 
entidad u organismo interesado, podrb solicitar a la CNSC, en los tbrminos del Decreto Ley 760 de 
2005, la exclusibn de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en 
ella, por los siguientes hechos:

1. Fue admitida al Concurso abierto de mbritos sin reunirlos requisitos exigidos en la Convocatoria.
2. Aportb documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacibn para su 
inscripcibn o participacibn en el Concurso abierto de mbritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de mbritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacibn de las pruebas previstas en el Concurso 
abierto de mbritos.
5. Conocib con anticipacibn las pruebas aplicadas.
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6. Realizd acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de mdritos.

Recibida en tdrmino la anterior solicitud, la CNSC adelantard el trimite administrativo previsto en el 
Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluiri de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de caricter disciplinario y penal 
a que hubiere lugar, si llegare a comprobarque un aspirante incurrip en uno o mis de los hechos previstos 
en el presente artlculo.

Aunado a lo anterior, la aspirante en su escrito de defensa aporta un nuevo documento, el cual no fue registrado 
en el aplicativo SI MO al momento de realizar la inscripcidn, por lo cual es necesario indicar que el articulo 13 del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 dejulio de 2017, dispuso que los aspirantes participaran en el concurso de 
m6ritos, unicamente con los documentos seleccionados al momento de realizar su inscripcidn, a saber:

“ARTICULO 13°. CONSIDERACIONES PREVIAS AL PROCESO DE INSCRIPCION. Los aspirantes a 
participar en el presente concurso de miritos, deben tener en cuenta las siguientes consideraciones 
antes de iniciar su proceso de inscripcidn:

(...)

10. El aspirante participara en la convocatoria con los documentos “seleccionados” al momento
de su inscripcidn. el aspirante podri actualizar la documentacidn en cualquier momento, pero estos no 
se tendrin en cuenta para las convocatorias para las cuales ya esti inscrito.”

De esta manera, no es posible validar el documento aportado por la aspirante con el escrito radicado bajo el 
consecutive No. 20196000720062 del 01 de agosto de 2019.

De las anteriores consideraciones se desprende que la sefiora LADY KATHERINE PALMA AGUDELO no 
cumple con el requisite de experiencia docente previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 
59614, encontrandose incursa en la causal de exclusidn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo 
de convocatoria que consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora LADY KATHERINE PALMA 
AGUDELO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120187845 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120187845 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sefiora LADY KATHERINE PALMA AGUDELO, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn la sefiora LADY KATHERINE PALMA 
AGUDELO, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccibn 
Iadykpa0622@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y Dmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:Iadykpa0622@gmail.com
mailto:comisiondeDersonal@sena.edu.co
mailto:Dmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.aov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podrO ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C o a travOs de la web www.cnsc.aov.co. enlace AtenciOn al CiudadanoA/entanilla 
Onica.

NOTIFIQUEaE^COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada enBo^otar-CLQ. el 22 de noviembre de 2019

/
Hlo

DOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectd: M. Valero /Jjj 
Revisd: Irma Ruiz.

http://www.cnsc.aov.co

